
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 
Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2021 г. N 66093 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 26 ноября 2021 г. N 1102н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМОГО КОЛИЧЕСТВА 
НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ И ИХ 

ПРЕКУРСОРОВ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ПРЕПАРАТАХ, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ МОГУТ ИСКЛЮЧАТЬСЯ НЕКОТОРЫЕ МЕРЫ КОНТРОЛЯ 

 
В соответствии с пунктом 6 статьи 2 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О 

наркотических средствах и психотропных веществах" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, N 2, ст. 219; 2013, N 48, ст. 6165), подпунктом 5.2.175 пункта 5 Положения о 
Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526), приказываю: 

1. Утвердить предельно допустимое количество наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров, содержащихся в препаратах, в отношении которых могут исключаться 
некоторые меры контроля, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
16 марта 2010 г. N 157н "Об утверждении предельно допустимого количества наркотического 
средства, психотропного вещества и их прекурсора, содержащегося в препаратах" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 мая 2010 г., 
регистрационный N 17376); 

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 10 июня 2013 г. N 369н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 15 июля 2013 г., регистрационный N 29064); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26 июня 2015 г. N 381н "О 
внесении изменений в приложение к приказу Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 16 марта 2010 г. N 157н "Об утверждении предельно 
допустимого количества наркотического средства, психотропного вещества и их прекурсора, 
содержащегося в препаратах" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
23 июля 2015 г., регистрационный N 38161); 

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации и Министерства здравоохранения Российской 
Федерации по вопросам обращения лекарственных препаратов, содержащих наркотические 
средства, психотропные вещества и их прекурсоры, и лекарственных средств, подлежащих 
предметно-количественному учету, утвержденных приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31 октября 2017 г. N 882н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 9 января 2018 г., регистрационный N 49561). 



3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года и действует до 1 марта 2028 года. 
 

Врио Министра 
В.С.ФИСЕНКО 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 26 ноября 2021 г. N 1102н 

 
ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМОЕ КОЛИЧЕСТВО 

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ И ИХ 
ПРЕКУРСОРОВ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ПРЕПАРАТАХ, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ МОГУТ ИСКЛЮЧАТЬСЯ НЕКОТОРЫЕ МЕРЫ КОНТРОЛЯ 

 

N 
п/п 

Наименование 
наркотического средства, 
психотропного вещества 

или их прекурсоров в 
соответствии со списками II, 

III и IV перечня 
наркотических средств, 

психотропных веществ и их 
прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской 
Федерации, утвержденного 

постановлением 
Правительства Российской 

Федерации от 30 июня 1998 
г. N 681 <*> 

Предельно 
допустимое 
количество 

наркотического 
средства, 

психотропного 
вещества и их 

прекурсора на 1 
дозу твердой 

лекарственной 
формы 

комбинированного 
лекарственного 

препарата, 
содержащего 

наркотическое 
средство, 

психотропное 
вещество или их 

прекурсор в 
сочетании с 

фармакологически
ми активными 
компонентами 

Предельно 
допустимое 
количество 

наркотического 
средства, 

психотропного 
вещества и их 

прекурсора на 100 мл 
или 100 г жидкой 

лекарственной формы 
для внутреннего 

применения 
комбинированного 

лекарственного 
препарата, 

содержащего 
наркотическое 

средство, 
психотропное 

вещество или их 
прекурсор в сочетании 

с 
фармакологическими 

активными 
компонентами 

Предельно 
допустимое 
количество 

наркотическо
го средства, 

психотропног
о вещества и 

их 
прекурсора 

на 1 мл 
жидкой 
формы 

препарата, 
содержащего

ся в 
медицинско
м изделии 

для 
диагностики 

в 
лабораторны

х условиях 

1. Аллобарбитал - - 1 мг 

2. Алпразолам - - 1 мг 

3. Амобарбитал (барбамил) - - 1 мг 

4. Амфепрамон (фепранон, 
диэтилпропион) 

- - 1 мг 



5. Барбитал - - 20 мг 

6. BZP 
(N-бензилпиперазин) и его 
производные, за 
исключением производных, 
включенных в качестве 
самостоятельных позиций в 
перечень 

- - 1 мг 

7. Бромазепам - - 1 мг 

8. Бупренорфин - - 0,2 мг 

9. Буталбитал - - 1 мг 

10. Бутобарбитал - - 1 мг 

11. Декстрометорфан 30 мг 200 мг 1 мг 

12. Диазепам - - 1 мг 

13. Дигидрокодеин - - 1 мг 

14. Золпидем - - 1 мг 

15. Кетамин - - 0,5 мг 

16. Клобазам - - 1 мг 

17. Клоназепам -  0,1 мг 

18. Клоразепат -  1 мг 

19. Кодеин 20 мг 200 мг 2 мг 

20. Кокаин - - 2 мг 

21. Лоразепам - - 1 мг 

22. Мазиндол - - 0,05 мг 

23. Медазепам - - 0,5 мг 

24. Мезокарб 10 мг - 2 мг 

25. Мепробамат - - 1 мг 

26. Мидазолам - - 0,5 мг 

27. Модафинил 
[((дифенилметил)сульфини
л)ацетамид] 

50 мг - - 

28. Морфин - - 0,5 мг 

29. Ниметазепам - - 1 мг 



30. Нитразепам - - 1 мг 

31. Оксазепам - - 1 мг 

32. Празепам - - 2 мг 

33. Псевдоэфедрин 60 мг 200 мг 2 мг 

34. Секобарбитал - - 1 мг 

35. Темазепам - - 1 мг 

36. Фенилпропаноламин 
(норэфедрин) 

75 мг 300 мг 2 мг 

37. Фенобарбитал 50 мг 2 г 2 мг 

38. Флудиазепам - - 0,5 мг 

39. Флунитразепам - - 0,5 мг 

40. Флуразепам - - 1 мг 

41. Хальцион (триазолам) - - 0,5 мг 

42. Хлордиазепоксид 20 мг - 1 мг 

43. Этаминал натрия 
(пентобарбитал) - - 1 мг 

44. Эрготамин 5 мг - 0,5 мг 

45. Эстазолам - - 0,05 мг 

46. Эфедрин 50 мг 300 мг 2 мг 

 
-------------------------------- 

<*> Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 27, ст. 3198, 2020, N 50, ст. 
8213. 
 
 
 

 


